
D.D.G. n°                 /A.04/DRPC Sicilia  del

Oggetto: Liquidazione somma pari ad € 27.102,78 in favore del Comune di Naro (AG) per “Lavori per la demolizione di
alcuni edifici pericolosi a salvaguardia della pubblica incolumità, a seguito dell’evento di dissesto idrogeologico
del 04.02.2005 lungo la Via Vanelle ed a valle del centro abitato nel Comune di Naro (AG)”    

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale

della Stato;
VISTA la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
VISTA la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000  n.10,  concernente  la  disciplina  del  personale  regionale  e

l'organizzazione degli  uffici  della Regione e  ss.mm.ii.,  ed in  particolare l'art.7  che determina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.118,  recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto
2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il D.L 19 giugno 2015, n.78;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la
Regione applica  le disposizioni  del  Decreto Legislativo 118/2011,  e  ss.mm.ii.,  secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 1;

VISTO il D.Lgs n.50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 20141251UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016,  n.  3.  Modifica del  decreto del  Presidente  della Regione 18 gennaio 2013,  n.  6 e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regio-
nale n° 269 del 14.06.2020, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

VISTA la L.R. n. 9 del 15.04. 2021, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. n.17 del
21.04.2021);

VISTA la L.R. n. 10 del 15.04. 2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023” (pubblicata nel supplemento ordinario n. 17 della G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021);

girolamo.galizzi
Font monospazio
566

girolamo.galizzi
Font monospazio
04.11.2021



VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento tecnico
di accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” 
e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”

VISTA   la circolare n. 11 del 25.05.2018 emanata dal Ragioniere Generale della Regione siciliana, recante
nuove disposizioni attuative a seguito dell'abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.) ai
sensi dell'art. 21 della L.R. n.8 dell'08.05.2018;

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali”;

VISTA la nota prot.  n. 38855 del 27.07.2018,  di integrazione alla succitata circolare 11 del 25.05.2018,
emanata dal Ragioniere Generale della Regione siciliana ed introitata da questo D.R.P.C. Sicilia in
data 27.07.2018 al prot. n. 38643, con la quale viene disposto che per le somme dovute a qualsiasi
titolo, agli enti ed aziende del settore pubblico regionale assoggettati a regime di Tesoreria Unica,
dovrà essere utilizzata la modalità di pagamento 12 “Girofondi”;

VISTO     il D.D.G. n.  1332 del 22/12/2017 imp. n. 1 con cui è stata impegnata a valere sul cap. 516041 del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  4  -  Presidenza  Dipartimento  Protezione  Civile  la
complessiva somma di € 580.943,84 (euro cinquecentottantamilanovecentoquarantatre/84)  per il
finanziamento  dei “Lavori  per la demolizione di alcuni edifici pericolosi a salvaguardia della
pubblica incolumità, a seguito dell’evento di dissesto idrogeologico del 04.02.2005 lungo la via
Vanelle ed a valle del centro abitato nel Comune di Naro (AG)”;

VISTA  la  richiesta  di  accreditamento  della  complessiva  somma  pari  ad  €  27.102,78  (euro
ventisettemilacentodue/78),  trasmessa  dal  Comune  di  Naro  (AG)  con  nota  prot.n.  11943
dell’01.09.2021 introitata al prot. n. 47359 dell’01.09.2021 di questo DRPC Sicilia, debitamente
corredata della dichiarazione di spendibilità delle somme richieste e della documentazione tecnico-
amministrativa-contabile giustificativa della spesa,  come meglio specificato nella sotto riportata
tabella, per il pagamento  all'Impresa esecutrice dei lavori ICOLEN S.R.L. P. IVA 02634270843,
della rata di saldo e per il completamento dell’iter espropriativo:

Importo
spesa

Descrizione Documentazione giustificativa

€ 2.413,05 Rata di saldo

- Perizia assestamento finale dei lavori;
- Determinazione Dirigenziale n.219 dell’01.12.2020 Reg. Int./P.O 

VIII di approvazione perizia di assestamento; . 
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di regolare esecuzione del 05.07.2021;
- Relazione sul conto finale;
- Determinazione Dirigenziale n.275 del 27.08.2021 Reg. Int./P.O 

VIII approvazione contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione;

- Dichiarazione sulle spese relative alla registrazione dell’ordinanza
di pronuncia di esproprio e volture catastali per consentire il 
completamento dell’iter espropriativo

€  24.689,73 Completamento dell’iter
espropriativo

Totale
 €  27.102,78

VISTO il D.D.G. n. 659 del 21.09.18 con il quale è stata modificata la modalità di pagamento prevista
dall'art.  3  del  suddetto  D.D.G.  n.  1332 del  22.12.2017  Imp.  1,  da  mod.  12  Tesoreria  Unica
Regionale (L.R. 5/98 art. 5)  a  mod. 12  “Girofondi”, in ottemperanza alle disposizioni impartite
dall'Assessorato dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con circolare n. 11 del
25.05.2018 e successiva nota prot. n. 38855 del 27.07.2018 introitata da questo D.R.P.C. Sicilia in
data 27.07.2018 al prot. n. 38643;

ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria sul  Capitolo 516041 destinato a  (Interventi  urgenti  di  protezione
civile diretti  a fronteggiare l'emergenza connessa ai  gravi  dissesti  idrogeologici  verificatisi  nel
territorio del comune di Naro) a valere sul D.D.G. n. 1332 del 22.12.2017 Imp.1 del Bilancio della
Regione Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile per il corrente esercizio
finanziario in conto residui;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  erogazione  della  complessiva  somma  di  €  27.102,78  (euro
ventisettemilacentodue/78),  in favore del Comune di Naro, tramite emissione di mandato,  con
modalità di pagamento 12 “Girofondi”



Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
Si liquida la somma di € 27.102,78 (euro ventisettemilacentodue/78), mediante emissione di mandato di paga-
mento “modalità 12 Girofondi” a valere sul D.D.G. n. 1332 del 22.12.2017 Imp.1, capitolo 516041 destinato a
(Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare l'emergenza connessa ai gravi dissesti idrogeologi-
ci verificatisi nel territorio del comune di Naro) (codice piano dei conti U. 2.02.01.09.999) 
Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021 in conto residui. 

Articolo 3
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 del -
la L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di
nullità dell’atto.

Articolo 4
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi dell’art.
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

                  Il Dirigente dell'A.04
Area Contenzioso Affari Legali e Normativi
                Ing. Maurizio Costa                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                                                                   Ing. Salvatore Cocina


	DECRETA

		2021-10-22T10:49:10+0200
	MAURIZIO COSTA


		2021-11-04T12:12:48+0000
	SALVATORE COCINA




